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Świecie wydało folder promujący Vistulę Park II oraz walory gospodarcze gminy. 
Folder pokazuje też, że nasze miasto i okolice to również dobre miejsce do 
spędzenia wolnego czasu.

Publikacja „Świecie – stawiamy na gospodarkę” ukazała się w trzech językach: po polsku, 
angielsku i niemiecku. Całość 36-stronicowego folderu  jest bogato ilustrowana. Można tu 
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znaleźć informacje o Strefie Rozwoju Gospodarczego Vistula Park II w Sulnowie, o jej 
rozbudowie oraz o korzyściach wynikających z inwestowania zarówno w strefie, jak i w całej 
gminie. 

Do robienia interesów w Świeciu zachęcają nie tylko burmistrz Tadeusz Pogoda, ale także 
Maciej Kunda, prezes Mondi Świecie S.A., Zbigniew Dziepak, współwłaściciel firmy Bart w 
Sulnowie oraz Roman Sprada, członek zarządu spółki Mekro. Zamieszczono też dane 
kontaktowe dla przedsiębiorców. 

Folder pokazuje dynamiczny rozwój gminy i prezentuje największe inwestycje: 
Międzygminny Kompleksu Unieszkodliwiania Odpadów w Sulnówku, basen, bibliotekę. 

- Folder adresowany jest przede wszystkim do potencjalnych inwestorów, ale nie tylko. 
Chcieliśmy pokazać, ze Świecie to dobre miejsce do robienia biznesu, ale można tu także 
wypocząć, dzięki licznym ścieżkom rowerowym oraz imprezom kulturalnym i rozrywkowym. 
Zachęcamy też do zwiedzenia okolicznych zabytków – wyjaśnia Justyna Brzoskowska, 
kierownik Wydziału Gospodarki, Rozwoju i Współpracy Zagranicznej Urzędu Miejskiego w 
Świeciu.

Rozpoczął się już kolportaż publikacji, która ukazała się w nakładzie 2 tys. egz. Oprócz tego 
wydrukowano taką samą ilość 4-stronicowych ulotek. Folder można otrzymać bezpłatnie w 
Urzędzie Miejskim w Świeciu, w Inkubatorze Przedsiębiorczości, starostwie i punkcie 
informacji OKSiR. Już wkrótce materiały promocyjne pojawią się m.in. w izbach 
gospodarczych, na bydgoskim lotnisku, w instytucjach oraz w urzędach gmin i miast, a także 
w wybranych dużych firmach i hotelach. 

Wydanie folderu i ulotek zostało dofinansowane z unijnego Regionalnego Programu 
Operacyjnego.
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